
 

 

 



 

 

Corsi di formazione anno scolastico 2024-2025  

SCUOLA DELL’INFANZIA –PRIMARIA - SECONDARIA DI 1° GRADO 

 

PNRR- FORMAZIONE COLLEGIO DOCENTI SCUOLA COMUNE 

27h Piano annuale attività 
Formazione condivisa per la consapevolezza dell’innovazione come opportunità di miglioramento. 

AREA DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA 

-Favorire la capacità delle scuole di progettare il curricolo per competenze, in ottica verticale, trasversale e di integrazione 

degli apprendimenti disciplinari. 

-Rafforzare le competenze di base attraverso l’utilizzo di metodologie didattiche innovative. 

-Promuovere la connessione tra progettazione dei curricoli, azione didattica in classe, valutazione formativa e certificazione 

degli apprendimenti. 
-Promuovere e sviluppare una didattica per competenze in ambienti di apprendimento innovativi. 

AREA COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

-Promuovere il legame tra innovazione didattica/ metodologica e tecnologie digitali. 

CORSI DI FORMAZIONE 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale organizzati 
dall’Istituto. 
PNRR DM 66/23 (12 h) 

DOCENTE 

FORMATORE 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 
CALENDARIO SEDE 

“Snoezelen room: creare benessere 

di inclusione in un ambiente ibrido” 

Prof. P. Rinaldi 

Specialista esterno 

 

Tutor: ins. L. Borghese 

Docenti Infanzia: 17 4/05/24 
11/05/24 

14 h 
Sede: Infanzia Grillo Parlante 



 

 

“Webapp e ambienti di 

apprendimento a servizio della 

didattica digitale 
integrata” 

Prof.ssa L. Barile 

Docente esterno 

 

Tutor: Ins. A. Caldarella 

Docenti Infanzia: 7 
Docenti Primaria: 9 

04/09/24 
06/09/24 

10/09/24 
13/09/24 

12h  

Sede: Secondaria Calleri 

“Utilizzo didattico e pedagogico 

del digitale in una prospettiva di 
educazione civica e 
promozione di 

consapevolezza negli studenti” 

Prof. M. Marangi 
Uni. Cattolica Sacro Cuore 
 

Tutor: Ins. A. Baudana 

Docenti Primaria: 13 
Docenti Secondaria: 5 

04/09/24 

Sede: Secondaria Cordero  
 

16/10/24 

06/12/24 
Incontri online 

 
16/12/24 

Sede: Secondaria Cordero  
 

12h 

“Addomesticare il digitale. 
Vivere in famiglia tra 

schermi, game e social, tra rischi, 

regole e potenzialità” 
 
 

“Tutto troppo presto”. 

Accompagnare ed educare i nostri 
ragazzi ad un approccio sano ed 

equilibrato alle nuove tecnologie in 

tutti i loro aspetti” 

Prof. M. Marangi 
Uni. Cattolica Sacro Cuore 

 
 

 

 
Prof. A. Pellai 

Ricercatore e scrittore 

 

Serata scuola-famiglia 
Rete territoriale IC 2 e IC1 
 
 

 
 
Serata scuola-famiglia 
Rete territoriale IC 1 e IC2 

 

23/10/24 
 

2h 

 
 

 

 
19/12/24 

 

2h 

Sede: Teatro Baretti di Mondovì 



 

 

“Saperi essenziali e 
trasversalità curricolare” 

Prof. T. Pera e 

gruppo di lavoro 

Ass. Baobab To 
 

   Prof. G. Arrigo 

Prof. D. Lanfranco 
Prof.ssa P. Beraud 

 

Tutor: Ins. R. Pesa 

Docenti Infanzia: 2 
Docenti Primaria: 12 

Docenti Secondaria: 6 

4/11/24 

Sede: Secondaria Cordero 
 

13/11/24; 14/11/24 
15/11/24; 18/11/24 

Incontri online 

 
14/04/25 

Sede: Secondaria Cordero 
 

12h 

“Tecnologie e didattica. Quale 

valutazione?” 

Prof.ssa C. Panciroli 
Università Bologna 

Tutor: Ins. B. Bruno 

Dirigente Scolastico  

Docenti Primaria: 12 

Docenti Secondaria: 4 

07/02/25 

08/02/25 

Sede: Secondaria Cordero 

11/04/25 
Incontro online 

 

12h 

“La cultura dell’IA. 
Metodologie e buone 

pratiche” 

Prof. S. Moriggi 
Uni. Modena, Reggio  

Tutor: Ins. F. Matta 

Dirigente Scolastico  
Docenti Primaria: 9 

Docenti Secondaria: 10  
 

Docenti I.C. Morozzo:2 
 

21/02/25 

22/02/25 

       Sede: Secondaria Cordero 
 

05/03/25 
Incontro online 

 
12 h 



 

 

“Apprendere e creare con 

l’intelligenza artificiale. 

Corso di progettazione didattica per 
i docenti” 

Prof. N. Bruno 
Uni. Modena, Reggio 

Tutor: Ins. M. Prato 

Docenti Infanzia: 4 

Docenti Primaria: 11 

Docenti Secondaria: 4 

21/02/25 
22/02/25 

Sede: Secondaria Cordero 
 

05/03/25 

Incontro online 
 

12 h 

WORKSHOP 

Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale organizzati 

dall’istituto. 
PNRR DM 66/23 (15 h) 

DOCENTE 

FORMATORE 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 
CALENDARIO SEDE 

“Maker Lab-  
Robotica educative 

Story telling e stop motion” 

Prof.ssa E. Corelli 

Docente esterno 

 
Tutor: Ins. B. Bruno 

Docenti Infanzia:7  
Docenti prime classi Primaria:     

9 

09/09/24 
08/10/24 
17/10/24 

12/11/24 
26/11/24 

10/12/24 
24/02/25 

15h  

  Sede: Infanzia Grillo Parlante 

“Cooperative learning- 
Imparare cooperando” 

Prof.ssa 

M. M. Coccalotto 
Docente interno 

Tutor: Ins.A. Caldarella 

Docenti Infanzia: 1 
Docenti Primaria: 7 
Docenti Secondaria: 4 

02/10/24 
10/02/25 
12/03/25 
02/04/25 
14/04/2 

15 h  
Sede: Secondaria Cordero 



 

 

“Materialità nel processo della 

ricerca e 

dell’innovazione tecnologica” 

Ins. D. Dematteis 
Docente interno 

Tutor: Ins.S. Calcopietro 

Docenti Infanzia: 5 
Docenti Primaria: 5 
Docenti Secondaria: 1 

30/10/24 
11/12/24 
18/12/24 
09/01/25 

21/01/25 

15h 
Sede: Infanzia Grillo Parlante 

“Imparare dalle cose” Prof. S. Trucco 

Esperto esterno 

Tutor: Ins. C. Ponzo 

Dirigente Scolastico  

Docenti Primaria: 10 
Docenti Secondaria: 6  

06/11/24; 

10/01/25; 

07/03/25  

14/03/25 

15h  
Sedi: Secondaria Cordero 

              Museo Egizio di Torino 

“Snoezelen room: creare benessere 
di inclusione in un ambiente ibrido 

di apprendimento” 

Ins. L. Borghese 

Docente interno 

Tutor: Ins. V. Barbera 

Docenti Infanzia: 6 

Docenti Primaria: 1 

16/11/24 

23/11/24 

15h 

Sede: Infanzia Grillo Parlante 

“Metodo di studio in ambienti 
ibridi e in continuità” 

Collaboratori dei Prof.ri 
T. Pera e B. Servetti 

Tutor: Ins. F. Grillo 

Docenti Primaria: 9 

Docenti Secondaria: 6 
 

 

25/11/24 
27/11/24 
28/11/24 

29/11/24 
26/02/25 

19/03/25 
02/04/25 

15h  

Sede: Secondaria Cordero 



 

 

“Cyberbullismo e media education” Prof. C. Borgogno 

Docente esterno 

Tutor: Ins. M. Gastone 

Docenti Primaria:6 
Docenti Secondaria:4 

18/12/24 
19/12/24 

09/01/25 
17/01/25 

20/01/25 

 
15h  

Sede: Secondaria Cordero  

“Materialità e scienza nella ricerca e 

nell’innovazione tecnologica. 
Applicazione pratica” 

Ins. A. Galfrè 
Docente interno 

Tutor: Ins.C. Bassoli 

Docenti Infanzia: 1 
Docenti Primaria: 8 

Docenti Secondaria: 3 

13/01/25 
17/02/25 

24/02/25 
10/03/25 

17/03/25 
 

15h  

Sede: Secondaria Cordero 

“Materialità nel processo della 

ricerca e 
dell’innovazione tecnologica” 

Ins. D. Dematteis 
Docente interno 

 

Tutor: Ins. P. Rostagno 

Docenti Infanzia: 5 

Docenti Primaria: 3 

08/01/25 

15/01/25 
22/01/25 
29/01/25 

12/02/25 
 

15h 
Sede: infanzia Grillo Parlante 

“Simulazione pratiche IA” Prof. E. Abbadessa 
Docente esterno 

Tutor: Ins. M. Prato 

Docenti Primaria: 3 

Docenti Secondaria: 7 

23/04/25 
16/05/25 
23/05/25 

29/05/25 
25/06/25 

 

15 h  

Sede: Secondaria Cordero 
 



 

 

FORMAZIONE SPECIFICA PER DOCENTI DI SOSTEGNO 

27h Piano annuale attività 

AREA INCLUSIONE E DISABILITÀ 

CORSI ORGANIZZATI DALL’ISTITUTO  

-Promuovere metodologie e didattiche inclusive. 

-Garantire percorsi formativi specifici per tutti gli insegnanti specializzati di sostegno, anche per approfondire conoscenze 

specifiche in relazione alle singole disabilità. 

-Rafforzare le capacità inclusive di tutti i docenti curricolari, attraverso l’applicazione di metodologie e tecniche per favorire 
l’inclusione e la sperimentazione di modelli di collaborazione e cooperazione dei team docenti. 

CORSI DI FORMAZIONE 

ORGANIZZATI 
DALL’ISTITUTO. 

DOCENTE 

FORMATORE 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 
CALENDARIO SEDE 

“Dall’osservazione all’inclusione: 
strategie didattiche per insegnanti di 

sostegno” 

Prof. C. Longobardi 

UniTo Dip. Psicologia 

Docenti di sostegno 

Infanzia: 5 
Primaria: 13 

Secondaria: 17 

18/10/24 

Sede: Secondaria Cordero 
 

08/11/24; 21/03/25 

Incontri online 

9 h 

“Apprendere nella 

differenza: costruire pratiche 
didattiche inclusive” 

(lavori di dipartimento guidato) 

Prof.ssa G. Panicciari 
Docente esterno 

Docenti di sostegno 
Secondaria: 17 

28/10/24 
14/11/24 
12/12/24 

27/01/25 
14/02/25 
15/05/25 

10 h  

Sede: Secondaria Cordero 



 

 

“Tecnologie per inclusione e pensiero 

computazionale” PNRR 66/23 

Prof. C. Barbero 
Docente esterno 

Tutor: Ins. S. Arnaudo 

Docenti di sostegno Infanzia: 

5 
Docenti di sostegno Primaria: 

13 

15/11/24 
29/11/24 

06/12/24 
06/02/24 

 
12h  

Sede: Secondaria Cordero 

Lavori di dipartimento guidato    
GRUPPO 1 

 

“Strumenti e strategie per un 

sostegno inclusivo ed efficace” 

 

 

GRUPPI 2, 3 
 

Ins. A. Dutto 
Docente interno 

Docenti di sostegno Infanzia: 
5 

 

 

 

 

 

 

 

Docenti di sostegno Infanzia: 
7 

22/11/24 
24/01/25 
28/03/25 

09/05/25 
 

10h 
 

22/11/24 
24/01/25 

28/03/25 
 

7h 
Sede: Infanzia Grillo Parlante 

“Osservare per crescere insieme”. 
“Strumenti e strategie per un 

sostegno inclusivo ed efficace” 

(GRUPPO A- lavori di dipartimento 
guidato) 

 

GRUPPI B-C  

Ins. L. Rolfo 

      A. Dutto 
Docenti interni 

Docenti di sostegno Primaria: 
11 

 

 

 

 

 

 

Docenti di sostegno Primaria: 
19 

                    22/11/24 
10/01/25 
14/03/25 

04/04/25 
 

10h  
 

13/12/24 

17/01/24 
11/04/25 

7 h 
Sede: Secondaria Cordero 



 

 

 
AREA COMPETENZE DI LINGUA STRANIERA 

-Rafforzare il livello medio di competenza linguistico-comunicativa e metodologica dei docenti. 

CORSI DI FORMAZIONE NUOVE 

COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI ORGANIZZATI 

DALL’ISTITUTO. 

DM 65/23 (25h) 

DOCENTE 
FORMATORE 

DOCENTI PARTECIPANTI CALENDARIO SEDE 

Corso sull’insegnamento di italiano 
L2 (1° e 2° livello) rivolto alle 

insegnanti della 
Scuola Infanzia Primaria e 
Secondaria 

Prof.ssa P. Capellino 
Docente esterno 

Docenti Infanzia: 1  
Docenti Primaria:3 

Docenti Secondaria: 4 

05/04/24 

24/05/24 
31/05/24 

03/09/24 
08/11/24 

08/01/25 
19/02/25 
26/02/25 

25 h  
Sede: Primaria Calleri 

Corso di lingua inglese (B1) Ins. S. Pio 
Docente esterno 

Docenti Primaria: 3 

Docenti Secondaria: 5 

14/04/24 
21/05/24 
29/05/24 

03/06/24 
18/06/24 
18/09/24 
25/09/24 

23/10/24 
30/10/24 

06/11/24 
04/12/24 

25h  
Sede: Secondaria Cordero 



 

 

 

Corso CLIL 

Ins. A. Cavallo 
Specialista esterno 

Docenti Primaria: 2 

Docenti Secondaria: 6 

13/05/24 
17/05/24 
20/06/24 

20/09/24 
10/10/24 

18/10/24 
25/10/24 

17/12/24 

25h 

Sede: Secondaria Cordero 

Corso di lingua inglese (B1) Ins. A. Robin 
Docente esterno 

Docenti Infanzia: 7 15/05/24 
22/05/24 
29/05/24 

03/06/24 
17/06/24 

19/06/24 
16/09/24 

23/09/24 
30/09/24 

07/10/24 
14/10/24 
21/11/24 

25 h  
Sede: Secondaria  Cordero 

  



 

 

FORMAZIONE SICUREZZA e BENESSERE 

CORSI DI FORMAZIONE 

INTERNI 
DOCENTE 

FORMATORE 

DOCENTI 
PARTECIPANTI 

CALENDARIO SEDE 

Riunione periodica: sicurezza 

sul lavoro 

Ing. E. Gerbotto 
RSPP Istituto 

Dirigente 

Docenti Fiduciari  

ASPP  
R.L.S. 

Personale ATA 

28/11/24 

1h  

 
Sede: Secondaria Cordero 

Primo Soccorso 

Aggiornamento 

Croce Rossa  Docenti Infanzia: 15 

Docenti Primaria: 21 
Docenti Secondaria: 13 
Personale Ata: 5 

27/02/25 
13/03/25 

 

Sede: Secondaria Cordero 

Benessere: 

sportello di consulenza per 

insegnanti  

Dott.ssa E. Lingua 
Psicologa Istituto 

Docenti Infanzia: 12 
Docenti Primaria: 41 
Docenti Secondaria: 12 

29/11/24 
09/12/24 

13/12/24 
07/04/25 

28/04/25  
09/05/25 

Incontri online 

23 h 45’ 
  



 

 

 

FORMAZIONE ESTERNA 

CORSI DI FORMAZIONE 

ESTERNI 

DOCENTE FORMATORE DOCENTI 

PARTECIPANTI 
CALENDARIO 

SEDE 

Corso di scrittura creativa. 

“Giochi per scrivere, 
scrivere giocando 

per introdurre gli studenti in 

modo giocoso alle tecniche 

di scrittura” 

Prof.ssa L. Carretti 

Porf.re D. Conati 
Prof.re M. Tomatis 

Infanzia Primaria 

Secondaria 1° grado 

21/09/24 

8h 

Sede: Sala delle conferenze 

Mondovì 

“Morsi, graffi e litigi” Prof. ssa 

S. Iaccarino 

Docenti Infanzia: 4 02/10/24; 09/10/24; 
16/10/24; 31/10/24 

Incontri online 
 

12h 

“Pronti… via! Evento di 

presentazione attività 
scuole che promuovono la 

salute” 

Gruppo Tecnico Regionale  
rete Scuole che promuovono 

Salute  

Docenti Infanzia: 1 
Docenti Primaria: 1 

Docenti secondaria: 1 

17/10/24 
Incontro online 
 

1.30 h 

“Outdoor education” 
Formazione “Bimbi 

in gamba”. 

Prof. G. Monaca Referente Infanzia della rete 
territoriale:1 

19/10/24 

4h 

Sede: Cascina Macramè  

Briaglia Mondovì 



 

 

“Costruire una scuola 

inclusiva e innovativa: 

strategie e soluzioni per 
migliorare l'inclusione, 

sostenere le diversità e 
l'innovazione educativa” 

Convegno USR Piemonte  Dirigente Scolastico 

gruppo n. 8 docenti 

03/12/24 

Sede: Torino 

“Didattica della 
matematica” 

Rete Territoriale Avimes Docenti Primaria: 3 20/02/25      08/05/25; 
30/06/25      Incontri online 

“Guidare sistemi per la 
persona. Direzione 

pedagogica, collegialità e 

reti” 

Convegno nazionale DISAL 
2025. 

Dirigente Scolastico Dal 03/04/25 al 05/04/25 
Sede: Arezzo 

Festa dell’Europa 

“La pace è il nostro 
cammino” 

Consorzio Europa Erasmus + Dirigente Scolastico 

n.2 docenti referenti 

10/05/25 
2h 

Salone Polivalente Cervasca 

 

FORMAZIONE DSGA A.S. 2024/25 

CORSO DI FORMAZIONE FORMATORE DATA N. ORE 

Webinar Delibera ANAC del 23/04/24 
Controllo OIV 

Dirigenti Scuola 07/11/24 1 

PNRR Trasferimenti intermedi per le scuole Ministero 22/05/25 2 

Webinar Rendicontazione DM 65 Aniat 29/05/25 2 

Webinar Laboratori professionalizzanti: linee 
guida 

Campus Store 03/07/25 1.30 



 

 

 

FORMAZIONE PERSONALE A.T.A. A.S. 2024/25 

CORSO DI FORMAZIONE N. ORE CORSO DI FORMAZIONE N. ORE 

PARTECIPANTI 

Accoglienza e sicurezza: linee indicative 
Dirigente scolastico - DSGA 

2 Tutto il personale ATA 

Primo Soccorso - Aggiornamento 4 5 

Uso scolastico dei fogli di calcolo 30 1 

FINGERPRINTS 4.0 competenze chiave 

per le nuove sfide della p.a., gestione 
documentale, sicurezza e protezione dei 
dati 

20 1 

Digitalizzazione dei processi 

amministrativi di reclutamento del 

personale della scuola: dalla gestione 
delle graduatorie al conferimento delle 

supplenze 

20 1 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONDOVI’ 2 

FEEDBACK FORMAZIONE DOCENTI PNRR 66/23 A. S. 2024-2025 
 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


